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Koniunktura gospodarstw domowych spada drugi kwartał z rzędu!! 
 

 Badanie kondycji gospodarstw domowych przeprowadzone w styczniu br. wskazuje na spadek optymizmu 
polskich gospodarstw domowych. Obserwowana od 2002 r. tendencja poprawy nastrojów została przerwana. 
Potwierdzeniem tego faktu, jest drugi z rzędu spadek wskaźnika IRG-KGD, który obniżył się aż o 5,2 punktu. Przy czym 
trudno jest jeszcze określić, czy ta tendencja jest trwała, trend wskaźnika jest nadal wzrostowy, a bieżące pesymistyczne 
wyniki są do pewnego stopnia obciążone protestami społecznymi, szczególnie w służbie zdrowia. Pogorszenie 
nastrojów odnotowano we wszystkich obszarach wchodzących w skład wskaźnika. Trzeba jednak pamiętać, że 
poziom optymizmu społecznego wciąż jest bardzo wysoki, a wartości wskaźnika są wciąż na poziomie wyższym niż w 
roku 2006.   
 Wskaźnik IRG-KGD w bieżącym badaniu zmniejszył swoją wartość na skutek pogorszenia oczekiwań 
gospodarstw domowych dotyczących własnej sytuacji finansowej, ogólnej sytuacji gospodarczej, sytuacji na rynku pracy, 
a także prognozy oszczędności. W największym stopniu na spadek jego wartości wpłynęło pogorszenie oczekiwań 
dotyczących bieżącej sytuacji finansowej gospodarstw domowych. Spadek wskaźnika dotyczącego tego obszaru wyniósł 
aż 9,9 pp. i jest odpowiedzialny za prawie połowę spadku wartości wskaźnika IRG-KGD. Wskaźnik prognozy ogólnej 
sytuacji gospodarczej w bieżącym badaniu spadł o 7,4 pp. i jest odpowiedzialny w 36% za spadek ogólnej wartości 
wskaźnika IRG-KGD. Pogorszyła się także prognoza gospodarstw domowych dla rynku pracy. Spadek wskaźnika rynku 
pracy odpowiedzialny jest za 13% spadku całej koniunktury. Trzeba jednak pamiętać, że pomimo spadków wciąż więcej 
osób spodziewa się spadku bezrobocia niż jego wzrostu. W najmniejszym stopniu pogorszył się wskaźnik dotyczący 
prognozy oszczędności. Odpowiada on zaledwie za ok. 3% spadku wartości wskaźnika IRG-KGD. Sytuacja w zakresie 
prognozowanych oszczędności jest jednak w dalszym ciągu bardzo pesymistyczna, a wskaźnik jej prognozy przyjmuje 
regularnie najniższe wartości w całym badaniu.  
 Pomimo spadków wskaźnika IRG-KGD trzeba pamiętać, że jest on wciąż na bardzo wysokim poziomie, ale dwa 
kwartały spadku są niebezpiecznym sygnałem i zwiększają prawdopodobieństwo nieznacznego spowolnienia 
gospodarczego. Czynnikiem, który może złagodzić lub nawet powstrzymać pogorszenie nastrojów gospodarstw 
domowych, szczególnie w zakresie sytuacji finansowej może być zapowiadane znaczne obniżenie obciążeń z tytułu PIT. 
Jednak z drugiej strony istnieje ryzyko zwiększenia składki na ubezpieczenie zdrowotne. 
 
         Piotr Białowolski, Sławomir Dudek 

 
Szczegółowe wyniki odnośnie Kondycji Gospodarstw Domowych w I kwartale 2008 r. zostaną opublikowane w Biuletynie nr 62 IRG SGH w drugiej połowie lutego br. 


